UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 18/10/2011

Aos dezoito dias do mês outubro de dois mil e onze, às nove horas da manhã,
reuniram-se na sala do Departamento de Ciências Sociais, os membros do
Conselho do Departamento para deliberar pela seguinte pauta: 1. Informes; 2.
Concurso para Professor Efetivo; 3. Outros. Presentes na reunião os seguintes
professores: Estevão Rafael Fernandes (chefe do Departamento), Antônio Barbosa,
Maria Berenice A.C.Tourinho, Márcia Meireles de Assis, Djanilson Amorim (Ninno);
representante discente:  Simone Mestre. O Prof. Estevão Fernandes, chefe do
Departamento abre a reunião cumprimentando a todos e todas presentes, verificou
a existência de quórum, e de imediato passou para o primeiro item da pauta – 1.
Informes o chefe do Departamento informou 1) Que a Biblioteca Central (BC)
encaminhou ao Departamento de Ciências Sociais, o memorando Nº277/2011
consultando o interesse do departamento renovar o periódico Sociologia Ciência e
Vida, o Prof. Estevão colocar em votação, a renovação do referido periódico foi
aprovado por unanimidade; 2) o Prof. Estevão informa que ele a estagiária Adriele
reorganizaram o  escaninho do Departamento de Ciências Sociais; 3) o Prof. Ninno
informa sobre a Assembleia Geral dos Professores, que será neste mesmo dia, às
14hs; 4) a Profa. Márcia informa que recebeu um convite para participar como
expositora da Mesa Redonda Juventude: Democracia participativa e
Desenvolvimento Nacional na II Conferência Estadual de Políticas Públicas para
Juventude, que acontecerá entre os  dias 26 a 28 de Outubro de 2011; 5) a Profa.
Berenice informa a sua  Conferência  O Impacto das Grandes Obras e a Violação de
Diretos Humanos da Criança e Adolescentes – desafios para Prevenção da Violência
Sexual que aconteceu dia 13 de setembro de 2011, sendo parte da programação do
Ciclo de Colóquios organizado em setembro pelo Departamento de Ciências
Sociais, será publicada na Revista Acadêmica RECUAR; 6) Simone informa sua
participação na IV Jornada de Ciências Sociais que acontecerá entre os dias 7 a 11
de Novembro  no Rio de Janeiro/RJ, sendo que a mesma fará uma apresentação
oral na mesa intitulada Corpos e Gêneros; 2)Concurso para Professor Efetivo;  o
Prof. Estevão informa que conforme publicado no EDITAL Nº 006/2011/GR, de 20
de setembro, para contratação de professores, onde o Departamento de Ciências
Sociais dispõem de uma vaga para contratação de professor assistente, cujo anexo I
– das especificações da vaga é exigido graduação e mestrado em Ciências Sociais. O
Prof. Ninno solicita o registro de sua fala e diz que mantém seu posicionamento a
favor das Ciências Políticas, pois sociologia é prioridade dos outros cursos, a
prioridade do Curso de Ciências Sociais é Ciência Política, sendo que esse
posicionamento foi do Colegiado nas reuniões anteriores, então ele recomenda que
o Departamento envie a PROGRAD a retificação onde o item Mestrado em Ciências
Sociais seja substituído pelo Mestrado em Ciência Política, depois de muito debate,

seguindo de votação que o departamento enviará a PROGRAD  a retificação, assim
no item perfil do Anexo I, onde exige “Graduação e Mestrado em Ciências Sociais”,
ficará “Graduação em Ciências Sociais e Mestrado em Ciência Política, Sociologia ou
Ciências Sociais”. Foi aprovada ainda, pelo Departamento, a seguinte composição
de banca: Profa. Berenice (Presidente), Prof. Jorge Coimbra, Profa. Patrícia e Prof.
Ari Ott (suplente) 3. Outros: 1) o Prof. Estevão solicita sua liberação para
participação no V Simpósio de Linguagens e Identidades da/na Amazônia  Sul –
Ocidental/IV Colóquio Internacional As Amazônicas, as Áfricas e as Áfricas na Pan-
Amazônia e XV Semana de Educação da UFAC, que acontecerá entre os dias 7 a 11
de Novembro de 2011 na Cidade de Rio Branco/AC, tendo sido aprovada pelo
Conselho; 2) o Prof. Estevão propõe a organização de um Evento Regional sobre os
90 Anos do Surgimento Antropologia Moderna, dado que 1922 marca a publicação
do livro The Andaman Islanders de A. R. Radcliffe Brown e Os Argonautas do
Pacífico Ocidental, de B. Manilowski, bem como os 90 anos do nascimento do
antropólogo Darcy Ribeiro, para o próximo ano, tendo sido a ideia aprovada pelo
Conselho.

Antônio Barbosa,

Djanilson Amorim (Ninno)

Estevão Rafael Fernandes

Márcia Meireles de Assis

Maria Berenice A.C.Tourinho, ,

Simone Mestre